MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 05/2023/PREX/RIFB, DE 17 DE JULHO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Brasilia, nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de julho de 2023. publicada no
Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Edital

05/2023 – Seleção de Oficnas de Extensão a serem ofertadas no QUALIFIC EXPRESS, durante o CONECTAIF 2023:

Classificação Proposta Avaliação Resultado

1ª
Como restaurar o Cerrado? Trabalho de
formiguinha. 100

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

2ª
Oficina de fabricação e degustação de
cerveja artesanal 100

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

3ª
Experimentação com foguetes: vivencie,
partilhe e ensine em suas aulas 100

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

4ª
Manejando pintos de um dia

97
Classificada e contemplada com
recurso financeiro

5ª
Oficina de Fotografia utilizando o Chroma
Key e edição no Canva 92

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

6ª
Glúten, pra que te quero? - Elaboração de
Alimentos Sem Glúten 90

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

7ª

Minioficinas de análise de tecidos, de
tingimento natural e de técnicas de
estamparia manual têxtil 90

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

8ª
Imersão na Arte das Kokedamas: oficina de
criação de plantas em esferas de musgo 90

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

9ª
Determinação da Acidez Titulável em
alimentos utilizando indicadores naturais 90

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

10ª
PANCs na gastronomia

86
Classificada e contemplada com
recurso financeiro

11ª
MICROTÉCNICA VEGETAL DE BAIXO CUSTO

85
Classificada e contemplada com
recurso financeiro

12ª

Ateliê de pintura de Ecobags: uma
alternativa sustentável para o fim de sacolas
plásticas 83

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

13ª
Introdução aos Controladores Lógicos
Programáveis (CLP) – Da Teoria à Prática. 82 ***

Classificada e contemplada com
recurso financeiro

14ª
Tendências com artesanato para renda
extra, música ao seu dispor 82 ***

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

15ª
Consciência Corporal no Trabalho:
redescobrindo o corpo no espaço 82 ***

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

16ª

Montagem e Setup básico de drone:
Abordagem, Componentes, Configurações e
Desafios. 81

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

17ª

Cultivo doméstico e manejo de plantas
medicinais pouco conhecidas, mas que você
pre ter em sua horta 80

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

18ª
Crochê Elementar

79

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

19ª
Oficina de Podcast

75

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

20ª
Fabrique seu próprio vídeo game retrô

74
Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

21ª
Pintura de Arte Afetiva em Madeira

72
Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

22ª
Estratégias de Poder: Gestão Financeira para
Líderes Empreendedoras 72

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

23ª
Tecnologia de Alimentos

71
Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

24ª
Vídeo Participativo - Viagem Ancestral

68
Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

25ª
Cerimonial Público: entendendo e praticando
a ordem geral de precedência 68

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

26ª
Para além do Word: Potencialize sua escrita
com o LaTeX 67

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

27ª
Avaliando a qualidade de ovos antes do
consumo 65

Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

28ª
Arteterapia, pintura em tela.

61
Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

29ª
Dança Circular - Um movimento

61
Classificada e não contemplada
com recurso financeiro

30ª Quebrandoucação para todos 56 Desclassificada*
31ª Concurso de Selfes no ConectaIF 48 DESCLASSIFICADA*
32ª Escurecimento de vegetais 0 DESCLASSIFICADA**

* Conforme item 10.3 do Edital

**Não atendeu ao item 7.7 do Edital

*** Ocritério de desempare das propostas 13, 14 e 15 foi o item 10.4.1 do Edital

documento assinado eletronicamente)

DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Portaria 835/REITORIA/IFB, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/08/2023 12:08:14.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 02/08/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479230
886290425a

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: